

# 事業活動収支計算書

平成30年 4月 1日から  
平成31年 3月31日まで

学校法人 翔英学園  
(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	学生生徒等納付金	( 508,443,000 )	( 551,958,660 )	( △ 43,515,660 )
	授業料	378,513,000	423,704,960	△ 45,191,960
	入学金	23,630,000	23,930,000	△ 300,000
	教育充実費	67,944,000	67,677,000	267,000
	施設設備資金	14,304,000	12,481,000	1,823,000
	看護実習費	6,180,000	6,108,000	72,000
	入学寄付金	14,135,000	14,275,000	△ 140,000
	環境整備費	1,410,000	1,430,000	△ 20,000
	冷暖房費	2,327,000	2,352,700	△ 25,700
	手数料	( 20,421,000 )	( 20,293,820 )	( 127,180 )
	入学検定料	19,670,000	19,160,000	510,000
	試験料	200,000	215,500	△ 15,500
	証明手数料	151,000	158,320	△ 7,320
	入園準備金	400,000	760,000	△ 360,000
	寄付金	( 10,000 )	( 227,000 )	( △ 217,000 )
	一般寄付金	10,000	55,000	△ 45,000
	現物寄付	0	172,000	△ 172,000
	経常費等補助金	( 667,518,995 )	( 633,655,309 )	( 33,863,686 )
	地方公共団体補助金	502,037,593	500,542,755	1,494,838
	市町村補助金	3,600,000	4,541,134	△ 941,134
	施設型給付費	160,000,000	126,737,616	33,262,384
	その他の補助金	1,881,402	1,833,804	47,598
	付随事業収入	( 38,004,500 )	( 37,891,494 )	( 113,006 )
	寄宿舎収入	2,777,500	4,299,500	△ 1,522,000
	給食費収入	10,494,000	9,660,500	833,500
	補助活動収入	24,733,000	23,931,494	801,506
雑収入	( 68,648,750 )	( 136,595,018 )	( △ 67,946,268 )	
施設設備利用料	2,310,000	2,064,922	245,078	
私学退職金社団交付金収入	64,968,750	129,348,500	△ 64,379,750	
徴収不能引当金戻入	0	690,439	△ 690,439	
その他の雑収入	1,370,000	4,491,157	△ 3,121,157	
教育活動収入計	( 1,303,046,245 )	( 1,380,621,301 )	( △ 77,575,056 )	

科 目		予 算	決 算	差 異
人件費		( 1,053,464,269 )	( 1,125,992,359 )	( △ 72,528,090 )
教育研究経費		( 298,690,072 )	( 298,287,168 )	( 402,904 )
消 耗 品 費		9,088,500	8,642,087	446,413
光 熱 水 費		29,020,000	28,296,444	723,556
旅 費 交 通 費		4,240,000	3,610,003	629,997
奨 学 費		77,466,600	76,875,450	591,150
福 利 費		3,900,000	3,961,000	△ 61,000
通 信 費		3,644,000	3,576,411	67,589
印 刷 製 本 費		2,524,000	2,204,779	319,221
新 聞 雑 誌 費		2,728,000	2,631,368	96,632
修 繕 費		10,688,928	10,730,913	△ 41,985
損 害 保 険 料		2,276,820	2,207,906	68,914
賃 借 料		6,683,636	6,295,980	387,656
会 費 負 担 金		5,272,095	5,102,720	169,375
建 物 解 体 費		17,357,402	23,899,599	△ 6,542,197
給 食 費		20,979,270	18,130,250	2,849,020
報酬・委託・手数料		3,858,120	3,940,510	△ 82,390
クラブ 活動費		3,910,000	6,056,854	△ 2,146,854
保 健 衛 生 費		608,320	606,817	1,503
研 修 費		2,240,000	1,309,260	930,740
交 際 費		1,175,000	1,054,385	120,615
人権教育推進費		480,000	357,019	122,981
保 守 料		1,663,600	1,586,952	76,648
行 事 費		3,889,000	3,885,014	3,986
預かり保育関係費		420,000	369,180	50,820
教 材 費		2,350,000	2,320,189	29,811
国際交流推進費		527,000	480,500	46,500
補助活動仕入れ		21,097,710	19,553,507	1,544,203
減 価 償 却 額		60,602,071	60,602,071	0
管理経費支出		( 98,007,281 )	( 92,873,058 )	( 5,134,223 )
消 耗 品 費		6,054,640	5,647,751	406,889
光 熱 水 費		1,209,000	1,126,169	82,831
旅 費 交 通 費		1,495,000	1,167,522	327,478
福 利 費		3,338,000	3,077,969	260,031
通 信 費		30,000	6,270	23,730
印 刷 製 本 費		782,000	657,234	124,766
新 聞 雑 誌 費		198,000	124,009	73,991
修 繕 費		3,690,000	2,460,009	1,229,991
損 害 保 険 料		1,100,000	1,072,320	27,680
賃 借 料		8,949,064	9,103,391	△ 154,327
公 租 公 課		1,701,000	1,953,870	△ 252,870
広 報 費		1,907,960	1,711,712	196,248
会 費 負 担 金		527,000	475,400	51,600
報酬・委託・手数料		10,412,600	10,966,613	△ 554,013
行 事 費		3,500,000	1,958,283	1,541,717
保 健 衛 生 費		2,373,000	2,349,023	23,977
研 修 費		382,000	227,720	154,280
交 際 費		1,282,000	1,065,185	216,815
保 守 料		1,436,600	1,396,416	40,184
車 輛 燃 料 費		4,440,000	4,497,754	△ 57,754
車 輛 修 繕 費		4,680,000	4,385,535	294,465
生 徒 募 集 費		13,013,000	12,658,486	354,514
人権教育推進費		20,000	10,000	10,000
減 価 償 却 額		24,410,417	24,410,417	0
雑 費		1,076,000	364,000	712,000
徴収不能額等		( 0 )	( 637,089 )	( △ 637,089 )
徴収不能引当金繰入額		0	637,089	△ 637,089
教育活動支出計		( 1,450,161,622 )	( 1,517,789,674 )	( △ 67,628,052 )
教育活動収支差額		( △ 147,115,377 )	( △ 137,168,373 )	( △ 9,947,004 )

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入	受取利息・配当金	( 6,000 )	( 4,234 )	( 1,766 )
		その他の受取利息・配当金	6,000	4,234	1,766
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外収入計	( 6,000 )	( 4,234 )	( 1,766 )
		事業活動外収入			
教育活動支出の部	事業活動支出	借入金等利息	( 5,085,852 )	( 3,577,773 )	( 1,508,079 )
		借入金利息	5,085,852	3,577,773	1,508,079
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外支出計	( 5,085,852 )	( 3,577,773 )	( 1,508,079 )
		教育活動外収支差額	( △ 5,079,852 )	( △ 3,573,539 )	( △ 1,506,313 )
経常収支差額			( △ 152,195,229 )	( △ 140,741,912 )	( △ 11,453,317 )
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		その他の特別収入	( 165,430,000 )	( 167,081,743 )	( △ 1,651,743 )
		現物寄付	0	2,113,743	△ 2,113,743
		施設設備補助金	165,430,000	164,968,000	462,000
		特別収入計	( 165,430,000 )	( 167,081,743 )	( △ 1,651,743 )
	事業活動支出の部	資産処分差額	( 0 )	( 311,250 )	( △ 311,250 )
		施設処分差額	0	5	△ 5
		その他の資産処分差額	0	311,245	△ 311,245
		その他の特別支出	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		特別支出計	( 0 )	( 311,250 )	( △ 311,250 )
特別収支差額			( 165,430,000 )	( 166,770,493 )	( △ 1,340,493 )
(予備費)			0	0	0
基本金組入前当年度収支差額			13,234,771	26,028,581	△ 12,793,810
基本金組入額合計			△ 171,005,238	△ 111,986,222	△ 59,019,016
当年度収支差額			( △ 157,770,467 )	( △ 85,957,641 )	( △ 71,812,826 )
前年度繰越収支差額			△ 3,301,435,072	△ 3,301,435,072	0
基本金取崩額			0	△ 942,214	942,214
翌年度繰越収支差額			( △ 3,459,205,539 )	( △ 3,386,450,499 )	( △ 72,755,040 )
(参考)					
事業活動収入計			1,468,482,245	1,547,707,278	△ 79,225,033
事業活動支出計			1,455,247,474	1,521,678,697	△ 66,431,223